incipiente aestate (non semen arefcit, sed caulis & folia) radix quoque odorata, gustu acri mordet, succosa, mollis, cortex ejus foris niger, intus pallidus, odor Myrrhæ habet (Hæc de semine Dioscorides; de integra planta, si modo non de sola radice Plinius) qualitatem: unde & nomen. Nasctur in saxosis collibus & terrenis. Quæ planta Smyrnum referat, non satis inter recentiores Botanicos convenit. Hanc tamen controversiam dirimere vult in litteris exercitissimus Claudius Salmasius, docens ostrutium, sive alstrantiam, herbariorum, quam alii Magistrantiam sive imperatoriam nominant, veterum esse Smyrnum; quod ex utriusque historia comparata in vicem &, ut ait, collata, tanta ejus elucebit similitudo, ut unam eandemque esse plantam, qui fateri nolint, non possint negare. Anstrantia: caulis, inquit, feniculaceus, folia, apii, in auri colorem languescencia, spondylis similia, minora tamen, robusta, hirsuta, aspera, splendentia, ex virore in luteum cum nonnullo rubore intensa, ut plurimum quæ radicibus proxima sunt præcipue trifolia, non raro vero numerosiora, ne utiquam in circuitu circumfracta; caule feniculaceum habere fatemur, nisi magis geniculatus foret, apio non dissimilis, cubitalis, tenuis, inferius rubens. In pictura, ait, astrantia, sicut eâ nobis describunt Neaterici herbarii, umbella visitur anetho similis. Ex his verbis aparet ipsum nunquam vidisse imperatoriam. Seminis figuram tacet; quod Botanici scribunt esse latum, planum, tenue, seselilque modo in acutum desinens. Mathematici rotundam hanc esse figuram negant, talis tamen Smyrni feminis figura describitur. Nec semen alstrantii nigrum est, sed candidicans, nec odore Myrrhæ, sed seseli. Radix cum descriptione Smyrni satis convenit, est enim acris, odorata, succo oleoso plena, foris è puniceo colore subnigricans, interius subflava, oblique serpens, ac facili fecunditate stirpem multiplicans. Vidimus in quibus cum Smyrni delineatione conveniat imperatoriam, etiam quas Smyrnio planè contrarias habeat notas. Hujus sylvestris quædam species Brabanti Herbam Gerardi vocant, graveolente radice, ac latissimè serpente, hortis molestissima est, floribus foliisque alstrantiam refert; verum nec ita splendentia ea, magisq; viridia, in quibus luteum rubrumque nihil conspicitur. Radice eandem refert, sed minor, tenuiorque multo ea est, ac multo magis serpens, novaque germina producens. Utraque, ut dixi, Batavis planta notissima. Botanici quidam Maceronem, de qua supra egimus, Smyrnum Dioscoridis esse scribunt. Non esse Myrium probatur; quod terræ proximè infracta non habeat folia, nec in luteum languescencia, sed cælum versus respicientia ac atro viridia. Semen præterea fert crassum, nigrum, amaricans, oblongum, figura semiphærica, sed paulum utrimque retusum in basi, ne utiquam rotundum, nec ullam brassicæ representans figuram, quod ipse fatetur Doctiss. in Dioscoridem commentator. Nec ideo, inquit, pro Smyrno respicienda, præsertim cum cætera illi notæ in universum respondeant, itaq; facile vel in seminis delineatione mendum subesse potest, vel quod non in rotunditate, sed in alio uno semine intercedat similitudo. Doctissimus ac generis nobilitate insignis botanicus Romanus conjicit similitudinem feminis brassicæ perperam à transcriptoris corruptam esse ex verbo *κρημίνης* mutatum, ut brassicæ legant pro canchrys, id est libanotidis chanchryferæ semen, cui, nisi esset nigro colore, simillimum esset, sapore acri, aromatico, odore medicato, quem Dioscorides Myrrhæ similem esse dixit. Hujus opinionem probare nequeo, tum quod Dioscor. vel Plinius rotundum hujus semen esse memoriæ prodiderint, tum quod codex nullus repertus, in quo *κρημίνης* legitur, omnes rotundum insit *κρημίνης* habent, quale non est semen Maceronis. sed antequam sicceretur, rotundum inquit esse, postea vero dividi, duplexque esse, ut in omnibus umbelliferis. Contrarium semper observavimus, puta oblongum esse, antequam maturum sit, insuper odorem saporemque Myrrhæ nullum præ se refert, licet aroma redoleat; nec radix eam habet mordacitatem, quam scripta Dioscoridis requirunt, sed esui apta est, ut supra dictum est. Aliam plantam adversariorum Auctores pro vero Smyrno Amani montis ostendunt, quam etiam describit Smyrni nomine Clariss. Dodonæus. Caulem hæc & stolones apii habet; in horto tamen nostro raro plures quam duos tresve producit, secus in locis asperis ac incultis. Illud etiam notandum, hanc plantam in hortis, quibus solum pingue ac molle, viz ultra unum annu ferveri; contra ubi solum durius & squalidius, à femine deciduo ac radice repente ac superflite plures

producere plantas, adeo ut inter horto molestas numeretur. Folia inferiora ac ex radicibus prodeuntia lata sunt & ampla, apii figurâ, colore viridi, splendens; qui tandem ubi caulem promere incipit, in luteum languescens mutatur. Nec solum colorè, sed etiam figuram à priori longè diversam folia acquirunt; inferiora enim, ut dixi, ampla, lata, ac in complures particulas multipliciter dissecta, adeo, ut infracta videantur, ambitu serrata, ab uno pediculo velut terna vel quina coherentia. hæc ubi caulis emergit, rotundantur, caulemque ambiunt, non secus ac perfoliata folia, ut per medium illorum caulis transire videatur, nullis ab ambitu denticulis relictis, in cauliculorum summitatibus comantes umbellæ luteos edunt flores. Semina rotunda, globosa, subnigricantia, intus candida, brassicæ similia, odore ac sapore Myrrhæ referentia. radix foris nigricat, acris ac odorata est. Negat radicem cum Dioscoridis delineatione convenire. Nobiliss. botanicus Lyncæus, quod grata & dulcis sit: quod nemo negabit, primo enim gustu ob nimiam succi copiam acrimonia ejus obtunditur, quæ postea satis vehemens prodit, adeo ut fauces urat. vel dulcem esse dicimus, quandiu humida est, quam humiditatem ubi amiserit, acrius evadere, uti lib. 6. c. 15. de iridis, acoris, aliarumque plantarum radicibus docet Theoph. Objicit insuper, radicem non esse nigrâ satis. Non exactè nigram esse, uti symphyti sunt radices, fateor, sed nigricantem esse, sive ad nigredinè tendere, experientia docet; & ita vox nigra intelligi debet, uti alibi exposui. Porro errant viri doctiss. qui Myrrhidem, cujus effigiem exhibemus, Smyrniū Columellæ existimant, quod odore, ut ferunt, Myrrham referat. Non esse Smyrniū Columellæ, vel hoc probatur argumento, quod instar Myrrhæ Lachrymâ non emittat. Nec Myrrhis dicitur, quod odore Myrrham referat. Nam *σμύρη* tum dicendum foret. *μύρη* enim pro *σμύρη* græcum non est, æolicum *μύρη* & latinum est, ut Galenus testatur in lexico, *μύρη* αἰο, ὡς τῆς σμύρης. ἢ τῆς αἰ γράφεται. Æoles sic Myrrham vocant. Duplicem autem esse scripturam; quod alia exemplaria *δὲ* τὸ *ρ* γράφεται. Etiam apud Theoph. ubi Hippofelini radicem lachrymam fundere scribit Myrrhæ similem, τῆς *μύρης* pro *σμύρη* legitur: vide lib. 9. ubi de Myrrha agit. Planta quam Dioscorides *μύρη* vocat, nomen accepit *δὲ* τὸ *μυρῆ* ὡς ἐν ἰσθμῶν ἰναι, quod odorata sit quasi unguentum redolens. Quod si verum, *μυρῆ* scribendum erit, cum simpliciter *ρ*. In omnibus tamen codicibus scribitur *μύρη*, ὅτι δὲ *μύρη* κατὰ τὴν lib. 4. c. 116. Dicendū quod librarij solent geminare *ρ*, ubi simplex esse debet, sic *παρρησιῶν* ὄρεος, pro *πυρηνῶν*, ἀργεῖος & ἄργεῖος pro ἀργεῖος & ἀργεῖος, γάργαρος pro γάργαρος. Instabit quis; apud Plinium etiam geminato *ρ* scribitur, lib. 24. c. 16. Myrrhis, quam aliqui Myrrhan, alii Myrrham vocant. Sed ex ipso Plinio scribendum esse simpliciter *ρ* probatur. In indice enim legitur de Myrride, sive, Myrra sive Myrra. Describitur à Diosc. Myrris, vel, ut vulgò dicitur, Myrrhis his verbis, τῆς *μύρης* ἢ τῆς *μύρης* ἰσθμῶν ἰναι, ὡς ἐν ἰσθμῶν ἰναι, ἀπὸ τῆς *μύρης*, ἢ τῆς *μύρης* βραβάντης. Similis est cicutæ, caule & foliis: radicem vero habet oblongam, teneram, teretem, odoratam, cibo non insuavem. Plinius loco citato addit & flore cicutæ similem esse. Simillima est cicutæ, caule foliisque, & flore, minor tantum & exilior, cibo non insuavis, Lib. 26. cap. 11. geranii historiam cum Myrrhide confundit. Geranium aliqui Myrrhim aut Myrrida appellant. similis est cicutæ, minoribus foliis, & caule breviori, & rotunda, saporis & odoris jucundi. Quod falsum est, nec Dioscorides quicquam de odore scripsit aut dixit. Contra Myrrhidis radicem odoratam esse prodidit. Sic solet vocum vicinitate decipi Plinius, ac confundere omnia. Myrrhis Dioscoridis ea planta est, quæ hodie nomen illud passim audit. Nam caule foliisque cicutæ similis est. sunt enim hujus folia magna, ampla, & admodum dissecta, veluti cicutæ, sed nonnihil hirsuta, colore vero & sapore & odore chærefolium referentia: caulis vero quandoque binum cubitorum, crassus, geniculatus; flores in umbellis candidi: semen vero magnum, oblongum, crassum, nigricans, cumino majus, radix longa, teres, candida, mollis, odorata, cibo idonea, sapore ferè pastinata. Errant viri Doctiores, qui vulgare chærefolium Myrrhin Dioscor. esse existimant; caulem enim cicutæ similem non habet; cauliculi quippe breves, tenués, teretes, intus concavi sunt, qui initio una cum foliis dilute virent, sed seminibus perfectis rubent. Accedit quod foliorum, quidem chærefolii, radicis vero usus nullus. *καίρη* nominati putatur, quod luxuriosa foliorum fecunditate, & largiore comâ gaudeat.

Myrrhis.

vel quod gaudium hilaritatemque folia excitent. Apii genus quoddam *ἄριστον*, montanum apium; vel, ut Doctiff. Gaza, montapium, quod in montibus nascatur, à reliquis majoribus distat differentiis, folio namque cicutæ simile, radice tenui, semine anethi minore. Idem etiam Plinius lib. 19. cap. 8. Tertium est oreoselinum cicutæ foliis, radice tenui semine anethi minutiore tantum. Idem Plinius lib. 20. cap. 11. Quartum genus ex eodem faciunt

Oreoselinon.

aliqui Oreoselinon, palmum alto frutice ac recto (hinc ὄρθονος vocatum quidam observarunt) cumino simile. Di-

oscorides semen cumino simile scripsit, id Plinius de planta. Oreoselinon hanc dat Dioscorides descriptionem: ὄρθονος κινύδου ἐστὶν ἀνθηραμύθη ἐν τῷ Ἰνδῷ περὶ δὲ αὐτὴν κλωνοειδὴς ἐστὶν ἀνθηραμύθη (Lacuna legit ἔ φουδάρα, que lectio Theoph. & Plinii auctoritate comprobatur. Contra vulgata lectio auctoritate Orisabii, & Serapionis munitur. In codicibus nonnullis etiam antiquis legitur *μηκωνίον*, quod, si verbum de verbo veritas, Meconio, quod est opium, æqualia. Nullo ad hanc rem sensu; quia comparantur plantarum eo loco inter se capitula, non liquorum similes vires. Hermolaus Theophrasti codicem mendosum putavit, legendumque pro τὴ φύλλα κινύδου καφάλα μηχανίον capitula papaveris. Verum Theoph. codicem mendo carere Plinii verba testantur. Contra Dioscoridis codicem in quo *μηκωνίον* legitur depravatū esse testantur Serapio & Orisabii. *περὶ μέρη, κατὰ τὴν ἀρίστην φύσιν. Φίφ' ὅτι ὁ κερπός, ἐστὶν ἰσχυρὸς, ὀσμύς, ἰσχυρὸς, λεπτός, ἰσχυρὸς, κερπός. Φύσιν δὲ ἐν τόποις περὶ ὄρθονος καὶ ὄρθονος ἰδὲστ, Oreoselinum caule est dodrantem alto, qui quidem singularis ex gracili radice assurgit: ambiunt verò ipsum ramuli & capitula (folia) cicutæ similia; at multo tamen tenuiora: in quibus semen oblongum, acre, tenue, odoratum, cumino simile. In petrosif montosisque locis nascitur. Gaza, ut Theophrastum ac Dioscoridem conciliaret, legit pro κερπός, κινύδου; aut, quod non constat, codicem habuit in quo sic scriptum fuit. Ut ut sit, multum feminis cumini ac anethi figuræ differunt. Anethi enim rotundum, planum, tenue; cumini acuminatum & oblongum. Fortassis Theophrastus Pliniusque; ἀρίστην scripserunt. anisi semen proximè ad cumini accedit. Si ea vera est lectio, quod asserere nequeo, nulla erit inter Dioscoridem ac Theophrastū discordia. Vel si vulgatam servare quis mordicus velit, κερπός exponat umbellam five capitulum. Viri docti chærefolium, de quo modo nobis sermo, Oreoselinum Dioscoridis esse existimant. Sed semen cumino non satis simile, licet angustum, oblongum, tenue, ac acuminatum sit. Nigrum enim est, aristis avenæ simile gustuque dulce, odoris expers. Id quod mirari quis possit, cum herba ipsa tota sua substantia odorata satis existat, cum anethi semine similitudinem nullam habet. Quare nec Theophrastus Oreoselinon dici potest. Folia an cicutæ habeat indagandum. De cauliculis enim supra egimus. In initiis petroselino prope similia sunt, sed tenuiora, pluribusque incisuris dissecta, ut eo nomine cum cicutæ majorem affinitatem contraxisse videantur. Sed quæ de semine diximus, satis ostendunt non esse Oreoselinum. Recentiores Oreoselinum existimant esse, quam *vel guttam* vocant, quasi multibonam; quod ad multa utilis & comoda habeatur. Folia huic sunt velut hortensis apii, sed majora & ampliora, Petroselini Macedonici, de quo mox, non dissimilia, ex multis in tenuibus pediculis hærentibus composita: caulis brevis est, flosculi in muscariis albidis, semen petroselino Macedonico non dissimile, quod cum cumino comparari optimè potest, oblongum, acre, tenue, & odoratum, mediocris longitudinis ac crassitudinis. radix alba, odorata, gustu non nihil amaricans, ac acris. Locis reperitur montosis. An Oreoselinum Dioscoridis, iudicio Lectoris committo. Præscribit Theophrastus hujus semen ad aperienda menstrua in vino austero. Quod cum præter rationem sit, malui quondam legere *ὄρθονος ἢ μελιόρατον, in vino vel meliorato*. Apii semen ex vino non febricitantibus; ex meliorato febriliter laborantibus dabatur, uti scribit Dioscorides & Plinius. Sed magis ἀνδροεινῶν aridet, vino generoso. Ἀνδροεινῶν ἐστὶν ἐξ ὄρθονος, ἢ ὁ δὲ ὄρθονος τῆς ἰσχυρῆς, vinum generosum aut ex Androsula. Antiquissimis græcis hoc vini genus cognitum fuisse probatur, quod Hippocrates ejus mentionem fecerit. Monet ad finem capitis de Oreoselino Dioscorides, Oreoselinon & petroselinon diversum apii genus esse, licet utrumque in saxis nascatur. ὅτι δὲ ἐν ἀνδροεινῶν τομίζοντας τὸ ὄρθονος ἰσχυρῆς τὸ ἐν πίστεως φουδρον, ἀλλο γὰρ ἐστὶν ὄρθονος: neque vero oportet in eo errore versari, ut id Oreoselinon existimemus, quod in saxis provenit: aliud enim est petroselinum. Describitur à Dioscoride cap. sequenti 77. ὄρθονος, τὸ κατὰ περὶ ὄρθονος, τὸν φῦτον ἐν ἀνδροεινῶν ἐν ἀνδροεινῶν τόποις, ἀρίστην ἔχον ἰσχυρὸν ἀμμοεινῶν δὲ ἐστὶν δὲ ἀμμοεινῶν (vetus ἀμμοεινῶν) ἐστὶν ἀμμοεινῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν, apium, quod petroselinum dicitur, Petroselinum dicitur, vel quod in petris, saxisque locisque præruptis nascatur, vel quod calculus frangendi vim habeat, teste Alexandro Aphrodisæo lib. 1. probl. 110. Quo loco, etiam qua ratione id præter docet, δὲ τὸ ὄρθονος ἰσχυρῶν ἀμμοεινῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν τῶν πάλαιον ὄρθονος δὲ ἐστὶν ἀμμοεινῶν — ὅτι ἀμμοεινῶν τῶν πάλαιον*